
 
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO E PERSONALE 
 

 
REGISTRO N. 65 
REG. GENERALE N. 454 
IN DATA 21-08-2024 
 
 
Oggetto: LIQUIDAZIONE INDENNITA' DI FINE MANDATO SINDACO USCENTE 

LEGISLATURA 2019/2024. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO E PERSONALE 
 
 

NON TROVANDOSI in situazione di conflitto d’interesse tale da far scattare l’obbligo di 
astensione in relazione all’adozione del provvedimento di cui all’oggetto; 
 

VISTO il Decreto Sindacale n. 66 del 28.07.2023 con il quale viene individuato il 
Responsabile del Servizio Finanziario e Personale, limitatamente alla parte economica, con i 
compiti assegnati dalla legge e dai regolamenti comunali; 

 
RICHIAMATO l’art.32 comma 9 del Regolamento di Organizzazione e Strumenti Operativi 

che prevede che: "Gli incarichi di posizione organizzativa sono attribuiti con provvedimento del 
Sindaco, decorrono dalla data del conferimento dell’incarico di responsabilità di cui al comma 
precedente e cessano alla scadenza del termine fissato, ferma restando la proroga ipso iure 
fino a quando non intervenga la nuova nomina"; 

 
RICHIAMATO l’art. 4 – comma 3 – del vigente Regolamento comunale dei controlli interni 

ex art. 147 e ss. Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, che testualmente recita: "Il controllo 
preventivo di regolarità amministrativa su ogni determinazione del Responsabile è espletato 
dal Responsabile competente mediante la sottoscrizione della relativa determinazione"; 

 
DICHIARATO di aver effettuato il relativo controllo; 
 
RICHIAMATI: 

 il verbale delle operazioni dell’adunanza dei presidenti delle sezioni in data 27.05.2019 
relativa alle elezioni amministrative per l’elezione del Sindaco e del Consiglio Comunale 
legislatura 2019/2024; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 11.06.2019 avente ad oggetto: “Convalida 
degli eletti nelle consultazioni elettorali amministrative del 26 maggio 2019; 

 
ACCERTATO che tale mandato si è concluso a seguito delle consultazioni amministrative 

tenutesi i giorni 8 e 9 giugno 2024; 
 
RICHIAMATI: 



 l’art. 82 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, che disciplina la misura delle indennità di funzione 
del Sindaco e degli assessori comunali; 

 il decreto del Ministero dell’Interno n. 119 del 04.04.2000, art. 10 il quale stabilisce che “a 
fine mandato, l'indennità dei sindaci e dei presidenti di provincia è integrata con una 
somma pari ad una indennità mensile spettante per 12 mesi di mandato, 
proporzionalmente ridotto per periodi inferiori all'anno”; 
 

VISTA la legge n. 234 del 30 dicembre 2021 (legge di bilancio 2022) la quale prevede 
all’art. 1, dal comma 583 al comma 587, un incremento delle indennità di funzione dei Sindaci 
dei Comuni capoluogo sede di città metropolitana e dei Sindaci dei Comuni delle Regioni a 
statuto ordinario in una misura percentuale, proporzionata alla popolazione, al trattamento 
economico complessivo dei Presidenti delle Regioni (attualmente pari a 13.800,00= euro lordi 
mensili); 

 
CONSIDERATO che:  

 il Comune di Merate rientra nei comuni con popolazione da 10.001 a 30.000 abitanti e che 
pertanto è prevista una percentuale delle indennità di funzione degli Amministratori pari al 
30% del trattamento economico complessivo dei Presidenti delle Regioni; 

 
RAVVISATA la necessità di assumere a carico del bilancio in corso un impegno di spesa 

per la liquidazione di fine mandato 2019/2024 da corrispondere al Sindaco uscente come di 
seguito indicato: 
 quota complessiva indennità di fine mandato dovuta al Sindaco uscente per un importo 

presunto di € 8.329,23 al cap. 40 del bilancio 2024/2026 con imputazione contabile 
all’esercizio 2024; 

 IRAP su quota complessiva dell’indennità di fine mandato dovuta al Sindaco uscente per un 
importo di € 707,98 al cap. 280 del bilancio 2024/2026 con imputazione contabile 
all’esercizio 2024; 

 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTI gli artt. 107 e 109 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 55 del 21.12.2023 di approvazione del 

bilancio di previsione 2024-2026; 
 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 
 
1) le premesse vengono qui richiamate e integralmente riportate quale parte integrante; 
 
2) di impegnare le somme per l’indennità di fine mandato del Sindaco uscente, Legislatura 

2019/2024, come di seguito riportato:  
 quota complessiva indennità di fine mandato dovuta al Sindaco uscente per un 

importo presunto di € 8.329,23 al cap. 40 del bilancio 2024/2026 con imputazione 
contabile all’esercizio 2024; 

 IRAP su quota complessiva dell’indennità di fine mandato dovuta al Sindaco uscente 
per un importo di € 707,98 al cap. 280 del bilancio 2024/2026 con imputazione 
contabile all’esercizio 2024; 

 
3) di provvedere alla liquidazione dell’importo di cui sopra con gli stipendi del mese di 

Agosto 2024; 
 
4) di dare atto che il Responsabile Unico del presente Procedimento, ai sensi dell'articolo 5 

della Legge 07.08.1990 n. 241 e degli articoli 272 e seguenti del Decreto del Presidente 



della Repubblica 05.10.2010 n. 201, è il Funzionario dell’Ufficio Personale, Rag. Marianna 
Nadalini. 

 

 

Il Responsabile del Procedimento 
 

Rag. Marianna Nadalini 
 

firmato elettronicamente ai sensi del codice dell’amministrazione 
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 

Responsabile del Servizio 
FINANZIARIO E PERSONALE 

 

Dott. Daniele Forte 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice 
dell’amministrazione 

digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 
 


